

สอท.ชี้วัดขึ้นช้ากระทบเปิดปท.

'อาคม'ขอดูแลเพิ่มเงิน'คนละครึ่ง'

'ส.อ.ท.'ชี้ฉีดวัคซีนอีดี ทำแผนเปิดประเทศ 120 วันห่างไกลความจริง นัดถก'อนุทิน'ขอความชัดเจนแผนสู้โควิด 'อาคม'ขอศึกษาข้อเสนอ 40 ซีอีโอ (อ่านต่อหน้า 15)



อาคม
เดิมพิทยาไพสิฐ

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

สอท.ชี้เปิดปท.120วันล่อวี๊ด

เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม นายสุพันธุ์มิ่งมงคลสุทธิ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ 13 จังหวัดต่อภาคอุตสาหกรรมว่า ภาคอุตสาหกรรมในภาพรวมยังเดินหน้าผลิตต่อไปได้ ยกเว้นบางอุตสาหกรรม บางโรงงานที่มีการระบาดค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม มั่นใจว่ายอดการส่งออกปีนี้จะได้ตามเป้าหมายที่คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประเมินคือ 8-10%

"การจัดสรรวัคซีนยังเป็นไปด้วยความล่าช้า เดิมแรงงานในมาตรา 33 ได้สิทธิ 1 ล้านโดส แต่ฉีดเพียง 5-6 แสนโดส ขณะที่ภาพรวมการฉีดวัคซีนเข็มแรกให้คนไทยทั้งประเทศแค่ 10% เท่านั้น ถือว่าต่ำมาก ทำให้ประชาชนขาดความเชื่อมั่น หากปล่อยให้เป็นอย่างนี้แผนเปิดประเทศ 120 วัน คงจะเป็นไปไม่ได้ และน่าจะห่างไกลจากความเป็นจริง" นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า วันที่ 29 กรกฎาคมนี้ ส.อ.ท.จะเข้าพบนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เพื่อขอความชัดเจนถึงแผนด้านสาธารณสุขในการแก้ปัญหาโควิด ขณะเดียวกันสัปดาห์นี้จะเร่งหารือกับสมาชิก ส.อ.ท.เพื่อจัดทำแบบสำรวจสถานการณ์การผลิตล่าสุด และจะแถลงข่าวถึงมาตรการเพื่อเสนอต่อภาครัฐ และมาตรการเพื่อช่วยเหลือประชาชนคนไทยที่ประสบวิกฤตรุนแรงในเวลานี้

'สนั่น'แนะบีบีแอลเอ็นด์ซีลรง.

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า ขณะนี้ครบกำหนด 14 วันแรกตามที่ประกาศยกระดับมาตรการควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด และคงเปิดต่อไปจนถึงวันที่ 2 สิงหาคม หากการระบาดยังไม่ลดลง ก็คงจะมีการขยายเวลามาตรการควบคุมการระบาดต่อไป ซึ่งกระทบหลายธุรกิจเป็นอย่างมาก

นายสนั่นกล่าวว่า สำหรับภาคการผลิตและภาคการส่งออกที่ตัวเลขเป็นบวกต่อเนื่อง ก็เริ่มมีการระบาดไปยังโรงงานหลายแห่งในหลายจังหวัด ซึ่งการจัดสรรวัคซีนลงไปยังโรงงานต่างๆ ยังไม่ทั่วถึง และที่ยังเป็นปัญหาคือแต่ละจังหวัดมีมาตรการไม่เหมือนกัน บางจังหวัดมีคนติดไม่กี่คนก็ให้หยุดดำเนินการไปเลย 14 วัน ซึ่งกระทบมาก หากมีมาตรการที่เหมาะสมจะช่วยให้การผลิตยังเดินหน้าต่อไปได้ ไม่ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน ทั้งภาคการค้าและภาคการเกษตรด้วย

"มาตรการที่ควรใช้คือระบบบีบีแอลเอ็นด์ซีล เพื่อให้ธุรกิจยังเดินหน้าไปได้ ดีกว่าการปิดดำเนินการเป็นเวลานาน เพราะหากแยกคนติด ทำความสะอาดสัก 1-2 วัน และจำกัดพื้นที่ให้เหมาะสม ก็จะช่วยให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเดินต่อไปได้ ในช่วงที่รอการจัดสรรวัคซีน" นายสนั่นกล่าว

สรท.ห่วงรง.ติดเชื้อหลุดส่งออก

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า ติดตามผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิดในโรงงาน พบว่ามี 43 โรงงานที่มีการติดเชื้อและหยุดการผลิตชั่วคราว ส่วนใหญ่เป็นโรงงานที่ใช้แรงงานอย่างเข้มข้น เช่น

อาหาร สิ่งทอ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนยานยนต์

นายชัยชาญกล่าวว่า การล็อกดาวน์ต้องมีแผนปฏิบัติการที่ชัดเจน ไม่ว่าจะเป็นการจัดหาวัคซีนและการตรวจเชิงรุก ไม่เช่นนั้นอาจล้มเหลวทั้งด้านเศรษฐกิจและด้านสาธารณสุขกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งหลายโรงงานยังไม่ได้รับการกระจายวัคซีน ถ้าสถานการณ์ยังเป็นแบบนี้จะส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกแน่นอน

"ถ้ายังไม่มีมีการกระจายวัคซีนอย่างมีประสิทธิภาพ ต่อให้ล็อกดาวน์ไปถึงสิ้นปี จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจแน่นอน ดังนั้นต้องทุ่มสรรพกำลังและงบประมาณเร่งจัดหาวัคซีน ถ้าล็อกดาวน์ไปเรื่อยๆ เศรษฐกิจจะแย่ จะเป็นปัญหาที่รุนแรงขึ้นเรื่อยๆ กระทบทุกห่วงโซ่ หากการส่งออกชะลอตัวจะกระทบต่ออุตสาหกรรมที่ใช้แรงงานอย่างเข้มข้น" นายชัยชาญกล่าว

ร้านอาหารระดับกลางวิกฤตแล้ว

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคมภัตตาคารไทย กล่าวว่า จากมาตรการล็อกดาวน์ 13 จังหวัดสีแดงเข้ม โดยเฉพาะกรุงเทพฯและปริมณฑล 5 จังหวัด ที่ห้ามนั่งรับประทานอาหารในร้าน รวมถึงสั่งปิดร้านอาหารในห้างสรรพสินค้า ทำให้นับตั้งแต่ช่วงเดือนเมษายนจนถึงปัจจุบัน ยอดขายอาหารหายไปกว่า 90% เนื่องจากตามปกติยอดขายอาหารส่วนใหญ่จะมาจากที่นั่งทานที่ร้านเป็นหลัก แม้จะให้ซื้ออาหารกลับบ้านได้ แต่ผู้ประกอบการบางรายยังเข้าถึงช่องทางขายออนไลน์ได้ไม่มากนัก โดยเฉพาะร้านอาหารขนาดเล็กหรือร้านอาหารริมถนน (สตรีทฟู้ด) ส่วนร้านอาหารขนาดกลางขึ้นไป ขณะนี้ได้รับผลกระทบในระดับวิกฤตแล้ว เนื่องจากแบกรับต้นทุนต่างๆ ทั้งค่าเช่าพื้นที่และค่าจ้างพนักงาน การที่รัฐบาลสั่งปิดร้านอาหารในห้างสรรพสินค้าส่งผลกระทบต่อคนงานกว่า 1 แสนคน เม็ดเงินธุรกิจร้านอาหารหายไปมากกว่าปี 2563แน่นอน

"ไม่เชื่อว่าการสั่งปิดร้านอาหารในห้างรวมถึงไม่ให้ที่นั่งทานอาหารที่ร้าน จะทำให้ตัวเลขผู้ติดเชื้อโควิดรายใหม่ลดลงได้ เนื่องจากผ่านมาแล้ว 1 สัปดาห์ ยังไม่เห็นแนวโน้มยอดผู้ติดเชื้อจะลดลง ยังเห็นตัวเลขพุ่งขึ้นทำสถิติสูงสุดใหม่ต่อเนื่อง มาตรการที่ออกมาเข้าใจว่ารัฐบาลต้องการให้คนอยู่บ้านมากที่สุด แต่ความจริงคือคนยังต้องใช้ชีวิต

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 27 กรกฎาคม 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15843	หน้า: 1(ขวา), 15
	Col.Inch: 117.03	Ad Value: 181,396.50	PRValue (x3): 544,189.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: สอท.ชี้วัดขึ้นค่ากระทบเปิดปท. 'อาคม'ขอคูเพิ่มเงิน'คนละครึ่ง'			

และทำมาหากิน จึงมีคนอีกจำนวนมากที่ไม่สามารถหยุดทำงาน หรือทำงานที่บ้านได้ ได้มีโอกาสได้คุยแพทย์และพยาบาลสะท้อนมาว่าที่ผ่านมาพึ่งพาอาหารกลางวันหรืออาหารเย็นที่ร้านอาหารในห้างเป็นประจำ เพราะสะดวกและมั่นใจในคุณภาพ เนื่องจากต้องดูแลสุขภาพให้แข็งแรง การปิดร้านอาหารในห้างส่งผลกระทบการใช้ชีวิตพอสมควร” นางฐนิวรรณกล่าว

ขอรับ.ช่วยเยียวยาเจาะจง

นางฐนิวรรณกล่าวว่า สิ่งที่ต้องการคือความชัดเจนจากรัฐบาล ในการกำหนดมาตรการต่างๆ โดยเฉพาะการช่วยเหลือเยียวยาแบบเจาะจง เพื่อลดปัญหาการสื่อสารที่คลาดเคลื่อน นอกจากนี้ ในระยะสั้นอยากให้รัฐบาลผ่อนคลายเป็นร้านอาหารในห้างได้ ผู้ประกอบการจะมีรายได้เข้ามา และจ่ายค่าจ้างพนักงานต่อ ผลกระทบที่เกิดขึ้นลูกหลานเป็นหลายกลุ่มมาก

“รวมถึงต้องการให้รัฐบาลสนับสนุนงบประมาณสั่งซื้อข้าวกล่องในร้านอาหารนำไปช่วยเหลือผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือทั้งผู้ป่วยติดเชื่อโควิดที่อาการไม่รุนแรงมาก ต้องกักตัวอยู่ที่บ้าน ที่ศูนย์พักคอยหรือโรงพยาบาลสนามต่างๆ คนงานที่ต้องกักตัวในแคมป์ รวมถึงบุคลากรทางการแพทย์ นอกจากจะช่วยให้ผู้ประกอบการมีรายได้แล้ว ยังช่วยลดภาระให้กับประชาชนที่ต้องการความช่วยเหลือด้วย” นางฐนิวรรณกล่าว

สหพัฒน์ปิดแจกบะหมี่3ล้านของ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากบริษัท สหพัฒน์พิบูล จำกัด (มหาชน) ประกาศว่ามูลนิธิ ดร.เทียม โชควัฒนา เครือสหพัฒน์จัดโครงการ บันสุขอ้อมใจ มอบบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ชื้อลัดย” ไม่มีผงชูรส รวม 3 ล้านซอง ให้ผู้เดือดร้อนที่อยู่ใน 6 จังหวัดพื้นที่สีแดง ปรากฏว่ามีแชร์ประกาศดังกล่าวในโลกโซเชียลอย่างแพร่หลาย

นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการบริษัท สหพัฒน์พิบูล ในฐานะตัวแทนมูลนิธิ ดร.เทียม โชควัฒนา เครือสหพัฒน์ กล่าวว่า ตั้งแต่เปิดตัวโครงการดังกล่าวเมื่อช่วงเช้าวันที่ 26 กรกฎาคม พื้นที่ที่เปิดระบบให้ลงทะเบียนขอรับสิทธิในเวลา 08.00 น.

ปรากฏว่ามีผู้ลงทะเบียนครบ 100,000 สิทธิแล้วเมื่อเวลา 14.00 น. จึงต้องปิดการลงทะเบียนก่อนกำหนด จากเดิมที่จะเปิดถึงวันที่ 1 สิงหาคม

“โครงการบันสุขอ้อมใจเป็นโครงการที่มูลนิธิ ดร.เทียม โชควัฒนา เครือสหพัฒน์ ร่วมกับไปรษณีย์ไทย และเอไอเอสจัดขึ้น เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด ที่อาศัยอยู่ในกรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี นครปฐม สมุทรสาคร และสมุทรปราการ โดยจะจัดส่งบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป “ชื้อลัดย” ไปให้ถึงบ้านรวม 100,000 กล่อง (กล่องละ 30 ซอง) รวม 3,000,000 ซอง ขอขอบคุณทุกคนที่ตอบรับเข้าร่วมโครงการจำนวนมากเกินความคาดหมาย หวังว่าโครงการนี้จะช่วยลดภาระและเป็นกำลังใจให้ทุกคนผ่านพ้นวิกฤตครั้งนี้ไปด้วยกัน” นายบุญชัยกล่าว

คลังขอดูก่อนเพิ่มเงินคนละครึ่ง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รับทราบข้อเสนอของ 40 ซีอีโอที่ร่วมหารือกับนายกฯ แล้ว ทั้งการเสนอเพิ่มเงินโครงการคนละครึ่ง การนำโครงการช้อปดีมีคืนกลับมาใช้โดยเพิ่มวงเงินด้วยนั้น ขอเวลาพิจารณารายละเอียดอีกครั้ง และต้องรอผลการดำเนินงานโครงการคนละครึ่ง เฟส 3 และโครงการยังใช้ยิ่งได้ รวมถึงการเพิ่มกำลังซื้อในกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่เริ่มใช้มาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคมที่ผ่านมา

“หลายโครงการกำลังดำเนินการอยู่ ต้องรอดูผลว่าเป็นอย่างไร และติดตามการแพร่ระบาดโควิดอย่างใกล้ชิดด้วย เพราะเป็นปัจจัยในการพิจารณามาตรการบรรเทาความเดือดร้อนประชาชน ขณะนี้ปรับเพิ่มวงเงินโครงการยังใช้ยิ่งได้แล้วจากวันละ 5,000 บาท เป็น 10,000 บาท ดังนั้น ต้องรอผลก่อน” นายอาคมกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า ข้อเสนอของ 40 ซีอีโอที่ให้เพิ่มวงเงินโครงการคนละครึ่งจากคนละ 3,000 บาท เป็น 6,000 บาทนั้น ต้องใช้เงินมากกว่า 90,000 ล้านบาท จึงต้องพิจารณารอบคอบเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด ส่วนการนำโครงการช้อปดีมีคืนกลับมาใช้และเพิ่มวงเงินนั้น สามารถทำได้ กำลังพิจารณาวันเวลาที่เหมาะสมคาดว่าจะเป็น

ช่วงปลายปี หรือเมื่อโควิดเริ่มคลี่คลาย เล็ก มาตรการล็อกดาวน์ เช่น ปิดห้างสรรพสินค้า ร้านอาหาร และอื่นๆ

แจงกู้2แสนล.แค่ขยายกรอบหนี้

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวถึงกรณีที่มีข่าวว่ากระทรวงการคลังจะเสนอ ครม.วันที่ 27 กรกฎาคม ขอกู้เงิน 2 แสนล้านบาท ว่า ไม่ใช่การขอกู้เงิน แต่เป็นการขยายกรอบหนี้เพิ่มเติม ที่นำเงินมาจาก พ.ร.ก.เงินกู้ 5 แสนล้านบาท ในแผนบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณปี 2564 ส่วนจะขยายกรอบหนี้เท่าไรนั้น ยังไม่สามารถบอกได้ ต้องรอ ครม.ก่อนว่าจะอนุมัติที่เท่าไร

“การขยายกรอบหนี้เพิ่มเติมเป็นแผนเดิมที่วางไว้อยู่แล้ว เป็นเพียงการเตรียมความพร้อมไว้เท่านั้น ส่วนการขยายกรอบหนี้เพิ่มเติมจะกระทบหนี้สาธารณะหรือไม่ ขึ้นอยู่กับการกู้เงินออกมาใช้จริงว่าใช้ไปมากน้อยแค่ไหน ขออย่าว่าในส่วนนี้เป็นเพียงการเปิดวงเงินกู้เพิ่มเติมเท่านั้น เพราะว่าแม้จะผ่านการอนุมัติจาก ครม.แล้ว แต่ไม่ได้มีการกู้เงินออกมาใช้จริง การจะกู้เงินออกมาใช้ได้จะต้องให้คณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้เสนอโครงการที่จะใช้เงินภายใต้ พ.ร.ก.เงินกู้ให้ ครม.อนุมัติเสียก่อน” นางแพตริเซียกล่าว และว่า สำหรับเงินคงเหลือใน พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท คณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ กำลังเกลี่ยเงินทั้งหมดอยู่ แต่ในส่วนที่ สบน.ทำการกู้ในก่อน พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาทไปแล้ว 8.4 แสนล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า รายงานจากเว็บไซต์ Thaimee ระบุว่า วงเงินใน พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ในแผนงานด้านการแพทย์และสาธารณสุข วงเงิน 4.5 หมื่นล้านบาท อนุมัติแล้ว 4.44 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 98.84% คงเหลือ 521 ล้านบาท แผนงานเพื่อการช่วยเหลือและเยียวยา วงเงิน 7.01 แสนล้านบาท อนุมัติแล้ว 6.9 แสนล้านบาท คิดเป็น 98.41% คงเหลือ 1.11 หมื่นล้านบาท และแผนงานเพื่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 2.53 แสนล้านบาท อนุมัติแล้ว 2.46 แสนล้านบาท คิดเป็น 97.02% คงเหลือ 7.54 พันล้านบาท

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 27 กรกฎาคม 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15843	หน้า: 1(ขวา), 15
	Col.Inch: 117.03	Ad Value: 181,396.50	PRValue (x3): 544,189.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: สอท.ชี้วัดขึ้นค่ากระทบเปิดปท. 'อาคม'ขอดูเพิ่มเงิน'คนละครึ่ง'			

ยุโรปแห่จองบินไทยเข้าภูเก็ต

นายกศักดิ์สยาม ขิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า โครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ตั้งแต่วันที่ 1-20 กรกฎาคม มีเที่ยวบินเข้า 111 เที่ยวบิน ผู้โดยสาร 9,138 คน เป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ 7,968 คน และนักท่องเที่ยวชาวไทย 1,170 คน โดยกำกับทุกหน่วยงานด้านคมนาคมให้เตรียมความพร้อมรองรับนักท่องเที่ยวที่จะเข้ามาเพิ่มมากขึ้น ตามนโยบายสมุย พลัส โมเดล ซึ่งเปิดรับนักท่องเที่ยวในพื้นที่เกาะสมุย เกาะพะงัน และเกาะเต่า

นายณนท์ กลินทะ ประธานเจ้าหน้าที่สายการพาณิชย์ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หลังการบินไทยเปิดบินเส้นทางระหว่างประเทศตอบรับนโยบายภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะกลุ่มยุโรป ส่งผลให้อัตราบรรทุกผู้โดยสาร (เคบินแฟกเตอร์) แต่ละเส้นทางที่การบินไทยทำการบินอยู่สูงเฉลี่ย 40-50% ขณะเดียวกันยังมียอดจองล่วงหน้า (บูกกิ้ง) ในเดือนสิงหาคม เฉลี่ยอยู่ที่ 30-40% โดยเฉพาะเส้นทางแฟรงก์เฟิร์ต

“นโยบายภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ สนับสนุนธุรกิจและการท่องเที่ยวเป็นอย่างดี ตอนนี้ภาพรวมการเปิดเที่ยวบินเชิงพาณิชย์เส้นทางระหว่างประเทศถือว่าดี มียอดจองเข้ามาต่อเนื่อง ตลาดยุโรปยังให้ความสนใจที่จะจองการเดินทาง เพราะภูเก็ตถือเป็นแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยม ส่วนกรณีที่สหภาพยุโรป (อียู) ปลดไทยออกจากประเทศที่มีความปลอดภัยจากโควิด-19 ยังไม่เห็นผลกระทบชัดเจน” นายณนท์กล่าว